
diário oficial Nº 34.990   113Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1516/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome: JENILSON PALHETA RODRIGUES, Matrícula nº 5122449/1; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo
Período: 20/05/2022 a 27/05/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 806908
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1532/2022 – DGP/SEAP 
Belém, 31 DE MAIO DE 2022.
Nome: ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO, Matrícula nº 5954235/1; 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Paternidade
Período: 25/05/2022 a 13/06/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 806902
PORTARIA Nº 1530/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 31 DE MAIO DE 2022.
Nome: LUCAS FRIAS MARTINS CARACIOLO, Matrícula nº 5963134/1; 
Cargo: Gerente.
Assunto: Licença Gala.
Período: 21/05/2022 a 28/05/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 806895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

FORMALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 328 DE 27 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2021/178439, de 15.02.2021,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da 
servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº 715980/1, 
na condição de prestador, a contar de 01.03.1986, conforme Declaração 
054/90 SRH/DA, de 29.01.1990, através do Decreto Governamental de nº 
4770 de 13.03.1987, teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, código GEP-SA. 901.1, classe “A”.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.03.1986.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 27 de maio de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 806628
PORTARIA Nº 340 DE 31 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
Portaria de n°160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2022/626343, de 20.05.2022.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO, matrí-
cula nº 54185955/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, como 
Fiscal da Prestação de Serviços, a ser realizado pelo profissional MÁRCIO 
ALLAN LOPES ROFFÉ, contratado para Apresentação Cultural de Música no 
Evento “Exposição de Bonsais”, que acontecerá no dia 28 de maio de 2022, 
das 16h às 18h, na Estação Cultural de Icoaraci.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 31 de maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 806896

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 342,DE 31.05.2022
Processo nº 2022/548285
Servidora: REGINA VITORIA DE ANDRADE ALVES
Matrícula: 30635/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional IZABEL CRISTI-
NA RODRIGUES SOARES, contratada para o serviço de revisão ortográfica 
e gramatical dos livros “O Teatro de Edyr Augusto”, de autoria de Edyr 
Augusto Proença e “Salomão Habib” – selo Violão Paraense, de Salomão 
Habib, edições SECULT.

Protocolo: 806851

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 339 DE 31.05.2022
Processo nº 2022/626103
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO
Matrícula: 54185955/2
Cargo: Secretário de Gabinete
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT a ser realizada pelo profissional RAIMUNDO 
ORICÉLIO LIMA DE OLIVEIRA, contratado para realizar a Palestra: Intro-
dução ao Bonsai, no evento “Exposição de Bonsais”, que acontecerá no dia 
29 de maio de 2022, das 10h às 11h, na Estação Cultural de Icoaraci. Os 
efeitos desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 806582
PORTARIA Nº338 DE 31 DE MAIO DE 2022
Processo nº 2022/ 598909
Servidor: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
Matrícula: 5954833/1
Cargo: Supervisor Museológico
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pela Associação de Balé 
Folclórico da Amazônia sendo o representante legal Eduardo Nazaré Viei-
ra, contratado para apresentação de espetáculos artísticos com 7 ou mais 
artistas em cena, no evento “Dia Mundial da Diversidade Cultural para o 
Diálogo e Desenvolvimento”, que acontecerá no dia 21 de maio de 2022, 
de 18h às 19h, na Estação Cultural de Icoaraci. Os efeitos desta Portaria 
retroagem à data do evento.

Protocolo: 806577
PORTARIA Nº 341 DE  31.05.2022
Processo nº 2022/606247
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional NILZA RIBEIRO 
SOUZA, contratada para Apresentação Audiovisual, no evento do “DIA 
MUNDIAL DA DIVERSIDADE CULTURAL”, que aconteceu no dia 21 de Maio 
de 2022, as 16:00 h., na Usipaz Bengui.

Protocolo: 806763

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00875
PROCESSO Nº 2022/605824
VALOR: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação musical no evento 
alusivo ao Dia Mundial da Diversidade Cultural, no dia 21 de maio de 2022, 
na USIPAZ Cabanagem.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho – Matrí-
cula: 57188175-4
CONTRATADA: CARLA SUELI CABRAL DA SILVA 92126219291 – CNPJ Nº 
17.260.758/0001-61
ENDEREÇO: RUA DIOGO MOIA, 1913, UMARIZAL, CEP: 66.060-140, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 806641
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00888
PROCESSO Nº 2022/624275
VALOR: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/05/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 


